UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE
Av. Castelo Branco, 170 - CEP 88 509 900 – Lages – SC - Cx.P. 525 - Fone (49) 251 1022  - Fax (49) 251 1051

home-page: http:/www.uniplac.rct-sc.br           –          e-mail: uniplac@uniplac.rct-sc.br

Pró-Reitoria de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação
Coordenação de Pesquisa

EDITAL nº 093/2004

A Profª.  Zilma   Isabel  Peixer,  Pró-Reitora  de  Pesquisa,  Extensão  e  Pós-Graduação  da
Universidade do Planalto Catarinense - UNIPLAC, no uso de suas atribuições e, concluído o processo
de  seleção  dos  projetos  de  pesquisa  vinculados  aos  Grupos  de  Pesquisa  (Edital  nº  020)  a  serem
financiados  com  recursos   oriundos  do  Fundo  de  Incentivo  ao  Desenvolvimento  da  Pesquisa  da
Uniplac, torna público o resultado, como segue:

Novos Grupos de Pesquisa - Projetos aprovados

Categoria II – projetos de até R$ 20.000,00

Nº Grupos de Pesquisa Projetos
1 Investigações  parasitárias  e  hematológicas  em

crianças e adolescentes de Escola Pública
Ocorrência e identificação de parasitos gastrintestinais e sua
relação  com  alterações  hematológicas  em  crianças  e
adolescentes da Escola Básica Municipal Lupércio de Oliveira
Koeche, Lages – SC

Categoria III – projetos de até R$ 30.000,00

Nº Grupos de Pesquisa Projetos

1

Periodontia Avaliação  do  efeito  de  doses  sub-antimicrobianas  de
Doxiciclina no tratamento da doença periodontal em pacientes
fumantes e não-fumantes

2 Sistemas de Informações Geográficas Sistema de  informação geográfica  aplicado  ao  Programa de
Assistência Odontológica da Uniplac - SOU

3 Grupo  de  estudos  em celulose  e  papel  –  GE-
CEPA

Competitividade, organização produtiva e tecnológica do setor
de  celulose  e  papel:  análise  dessas  dinâmicas  no  Estado  de
Santa Catarina, numa perspectiva do planalto catarinense

4 Caracterização  físico/mecânica  e  processamento
mecânico da madeira

Desempenho de corte de serras para desdobro primário

Solicitamos  aos  Coordenadores  de  Grupos  de  Pesquisa  acima  listados  que  compareçam  à

Coordenação de Pesquisa, na PROPEPG, até o dia 02/09/2004 para informações gerais a respeito do
andamento dos projetos.

Lages, 30 de agosto de 2.004.

Zilma Isabel Peixer
Pró-Reitora de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação